1

2021年 3月 10日

各  位

会 社 名  株式会社  中  山  製  鋼  所

代表者名  代表取締役社長  箱 守  一 昭

（コード番号 5408 東証第一部）
問合せ先  執行役員経営本部長  阪口 光昭

（TEL 06-6555-3035）

主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

 2021年３月９日付で当社の主要株主である筆頭株主に異動がありましたので、下記の通りお知

らせいたします。

記

１．異動年月日

2021年３月９日

２．異動が生じた経緯

このたび、当社の主要株主である筆頭株主の日本製鉄株式会社より、当社株式の一部売却

について報告を受け、以下の通り主要株主である筆頭株主に異動が生じました。

３．異動した株主の概要

（１）新たに主要株主である筆頭株主に該当することになった株主の概要

(1)  名 称 阪和興業株式会社

(2) 所 在 地 東京都中央区築地１丁目 13番１号

(3) 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古川 弘成

(4) 事 業 内 容  鉄鋼、鉄鋼原料、建材、非鉄金属、石油、化成品、食品、木材、

セメント、機械の国内販売および輸出入

(5) 資 本 金  45,651百万円

（２）主要株主である筆頭株主に該当しなくなった株主の概要

(1) 名      称 日本製鉄株式会社

(2) 所   在   地 東京都千代田区丸の内２丁目６番１号

(3) 代表者役職・氏名 代表取締役社長 橋本 英二

(4) 事  業  内  容 製鉄、エンジニアリング、ケミカル・マテリアル、システムソリ

ューションの各事業

(5) 資   本   金 419,524 百万円

 2

４．異動前後における当該株主の所有議決権数（所有株式数）及び議決権の総数に対する割合等

（１）阪和興業株式会社

 所有議決権数

（所有株式数）

総株主の議決権数

に対する割合
大株主順位

異 動 前

（2020年 9月 30日現在）

80,585個

（8,058,590株）
14.89％ 第２位

異 動 後
80,585個

（8,058,590株）
14.89％ 第１位

（２）日本製鉄株式会社

 所有議決権数

（所有株式数）

総株主の議決権数

に対する割合
大株主順位

異 動 前

（2021年１月 25日現在）

83,796個

（8,379,695株）
15.49％ 第１位

異 動 後
80,529個

（8,052,995株）
14.88％ 第２位

（注）総株主の議決権数に対する割合は、2020 年９月 30 日現在の発行済株式総数 63,079,256

株から、議決権を有しない株式 8,942,363株を控除した総株主の議決権数である 540,904個

を基準として、小数点第三位以下を切り捨てて算出しております。

５．今後の見通し

今回の異動により、主要株主の阪和興業株式会社は新たに筆頭株主になり、日本製鉄株式会

社は引き続き主要株主ではありますが筆頭株主ではなくなりました。両社は、従来から上位の大株

主として当社株式を安定的に保有いただいており、今回の異動による経営への影響はないと判断

しております。

以 上